
Etelä-Suomen metsien monimuotoisuusoh-

jelma METSO pyrkii yhdistämään metsien

monimuotoisuuden suojelun ja talouskäytön.

Ohjelman tavoitteena on turvata uhanalai-

sille lajeille tärkeiden elinympäristöjen ja

rakennepiirteiden säilyminen Etelä-Suomen

metsissä.

METSO on 17-kohtainen toiminta-

ohjelma, jonka toimenpiteet tukevat toi-

siaan. Toimintaohjelmassa on sekä lyhyt-

että pitkäkestoisia hankkeita. Ohjelman

rahoitus ulottuu vuoteen 2007, jolloin

jatkosta päätetään vaikutusten arvioin-

nin perusteella.

Koska valtaosa Etelä-Suomen metsistä

on yksityisomistuksessa, METSO tukeutuu

metsänomistajien vapaaehtoiseen suojelu-

halukkuuteen. Metsien monimuotoisuutta

edistetään muun muassa kokeilemalla

luonnonarvokauppaa, tarjouskilpailua ja

yhteistoimintaverkostoja.

Valtioneuvosto hyväksyi Kansallista

metsäohjelmaa 2010 täydentävän METSO-

ohjelman vuonna 2002.  Ympäristöministeriö

ja maa- ja metsätalousministeriö koor-

dinoivat yhteistyössä sen toteuttamista.

Ohjelman päätoteuttajia ovat Metsähallitus,

alueelliset metsäkeskukset ja ympäristö-

keskukset. Yksityisillä metsänomistajilla

ja sidosryhmillä on keskeinen merkitys

ohjelman toteutumiselle. Myös kansa-

laisjärjestöjen osallistuminen on tärkeää.
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Etelä-Suomen metsien
monimuotoisuus-

ohjelma

www.mmm.f i /metsowww.ympar isto .f i /metso



Metsäluonnon monimuotoisuu-
den yhteistoimintaverkostojen kokei-
luhankkeet käynnistyivät vuonna 2004
neljällä alueella: Uudellamaalla Lohjan
seudulla, Kanta-Hämeessä Lammin
ympäristössä, Keski-Karjalassa sekä
Pohjanmaan rannikolla. Metsäkeskus-
ten tai metsänhoitoyhdistysten vetä-
missä hankkeissa on mukana maan-
omistajien lisäksi laajalti paikallisia
metsä- ja ympäristöalan viranomaisia
sekä muita sidosryhmiä. Hankkeiden
tavoitteena on innostaa maanomistajia
edistämään monimuotoisuuden tur-
vaamista kokeilualueilla. Samalla hank-
keet edistävät sosiaalista ja taloudel-
lista kestävyyttä sekä luovat vuoro-
vaikusta ja uudenlaista toimintakult-
tuuria. Monimuotoisuuden turvaami-
sen keinoina verkostohankkeissa voi-
daan käyttää erilaisia suojelusopimuk-
sia, ympäristötuki- ja luonnonhoito-
hankkeita sekä luonnonarvokauppaa.

Lisäksi METSOssa on laadittu
selvitys luonnonhoitoalueiden perus-
tamisesta. Luonnonhoitoalueilla sovi-
tettaisiin yhteen luonnonsuojelu, met-
sätalous ja muu käyttö. Alueiden
toteuttaminen perustuisi joko luon-
nonsuojelu- tai metsälakiin. Keinon
kokeilemisesta päätetään lähivuosina.

kohteet valitaan
luontoarvojen
perusteella

METSOn kokeiluhankkeita varten laa-
dittiin vuonna 2003 luonnonsuojelu-
biologiset valintaperusteet. Niiden
tavoitteena on varmistaa, että moni-
muotoisuuden turvaaminen kohdistuu
ekologisesti tarkoituksenmukaisesti.

Kriteerien lähtökohtana ovat
harvinaiset tai harvinaistuvat elinym-
päristöt, jotka ovat keskeisiä metsien
monimuotoisuuden turvaamiselle.

Tällaisia ovat
• lehdot
• lahopuustoiset kangasmetsät
• korvet
• harjujen ja reunamuodostumien

paahderinteet
• tulvametsät ja metsäluhdat
• puustoiset perinneympäristöt
• maankohoamisrannikon metsät

Tärkeitä metsien rakennepiirteitä
ovat puolestaan
• lahopuut
• palanut ja hiiltynyt puuaines
• jalot lehtipuut
• järeät haavat

Luonnonsuojelubiologiset valinta-
perusteet on julkaistu ympäristö-
ministeriön julkaisusarjassa (SY634).
Ne löytyvät myös METSOn verkko-
sivuilta osoitteista:
www.mmm.fi/metso/asiakirjat
www.ymparisto.fi/metso/asiakirjat

metsänomistajille
useita uusia
mahdollisuuksia

METSOssa kokeillaan uusia monimuo-
toisuuden turvaamisen keinoja, jotka
perustuvat metsänomistajien vapaa-
ehtoisuuteen. Yksityiset metsänomis-
tajat voivat osallistua luonnonarvo-
kauppaan, tarjouskilpailuun ja
yhteistoimintaverkostoihin.

Luonnonarvokauppa käynnistyi
Satakunnassa vuonna 2003. Siinä
maanomistaja sitoutuu vapaaehtoises-
ta sopimuksesta ylläpitämään tai
lisäämään luonnonarvoja metsässään
määräajan ja saa tästä tuloa luonnon-
arvojen ostajalta. Satakunnan kokei-
luhankkeessa luonnonarvojen ostaja
on alueellinen metsäkeskus tai ympä-
ristökeskus. Luonnonarvokauppasopi-
mukset tehdään 10-20 vuodeksi, jonka
jälkeen alueen käyttö jatkuu maan-
omistajan haluamalla tavalla.

Tarjouskilpailun kokeiluhanke
alkoi vuonna 2004 itäisellä Uudella-
maalla, Pohjois-Savossa sekä  Lounais-
Lapissa Tervolan, Tornion, Keminmaan
ja Simon kunnissa. Tarjouskilpailussa
maanomistaja voi tarjota metsäänsä
alueelliselle ympäristökeskukselle
määräaikaiseen tai pysyvään suojeluun
esittämäänsä korvausta vastaan.
Alueen voi myös myydä valtiolle
luonnonsuojelualueeksi.

Sekä luonnonarvokaupassa että
tarjouskilpailussa sopimus- tai suoje-
lukohteet valitaan luonnonsuojelubio-
logisten kriteerien perusteella.

metsien monimuotoi-
suutta tutkitaan

METSOon kuuluu laaja-alainen
monimuotoisuuden tutkimusohjelma
(MOSSE). Ohjelmassa tutkitaan erityi-
sesti metsien monimuotoisuuden tur-
vaamisen ohjauskeinojen ekologisia,
taloudellisia ja sosiaalisia vaikutuksia.
Lisäksi MOSSEn keskeisenä tavoittee-
na on metsien monimuotoisuuden
seurantajärjestelmän kehittäminen.

METSOsta rahoitetaan myös
uhanalaisten ja puutteellisesti tunnet-
tujen metsälajien tutkimusta. Tutki-
muksen tavoitteena on lisätä tietä-
mystä metsälajistomme rakenteesta,
biologiasta ja elinympäristövaatimuk-
sista. Arviolta vähintään puolet met-
sälajistostamme on yhä niin puutteel-
lisesti tunnettuja, ettei esimerkiksi
niiden uhanalaisuutta pystytä arvioi-
maan.

METSOn kokeiluhankkeet 2004

 Luonnonarvokauppa
 Yhteistoimintaverkosto
 Tarjouskilpailu

valtio rahoittaa
ohjelmaa

METSO-ohjelma rahoitetaan pääosin
valtion budjetista. Vuodesta 2005
alkaen monimuotoisuuden kannalta
arvokkaiden kohteiden hankinnan
rahoittamiseen käytetään myös
Metsähallituksen maanmyyntituloja
ja vaihtomaita. Lisäksi ennallistamista
toteutetaan osittain Metsähallituksen
metsätalouden tulosalueen työvoimal-
la.  Valtioneuvoston periaatepäätöksen
mukaisesti METSOn kokonaisrahoitus
vuosina 2003-2007 on 62 miljoonaa
euroa.

Uutena rahoituskeinona
METSOssa selvitetään mahdollisuudet
perustaa vapaaehtoiseen maksuha-
lukkuuteen perustuva metsien suoje-
lusäätiö, jonka tuotto käytettäisiin
metsäluonnon monimuotoisuuden
turvaamiseen.

jatkosta
päätetään 2007

Maa- ja metsätalousministeriö ja ym-
päristöministeriö vastaavat METSOn
seurannasta. Valtioneuvoston asetta-
ma laajapohjainen metsäneuvosto
tukee ministeriöitä seurannan käytän-
nön toteuttamisessa ja raportoinnissa.

METSOn tulokset arvioidaan
vuonna 2006. Arviointi koskee ekolo-
gisia, taloudellisia ja sosiaalisia vai-
kutuksia. METSOn jatkosta päätetään
vuonna 2007.

talousmetsien
luonnonhoitoa
kehitetään

Metsälaissa säädetään talousmetsien
monimuotoisuuden säilyttämisestä.
Jos lain velvoitteista aiheutuu maan-
omistajalle vähäistä suurempaa haittaa
hän voi saada ympäristötukea erityisen
tärkeän elinympäristön säilyttämiseen.

METSOssa ympäristötukeen ja
muuhun metsäluonnon hoidon edis-

tämiseen tarkoitettuja määrärahoja
lisätään. Ympäristötuen ehtoja kehi-
tetään niin että ne parantaisivat tuen
vaikuttavuutta. Myös metsänhoitosuo-
situksia, metsäneuvontaa ja -suun-
nittelua sekä koulutusta kehitetään.

metsähallitus
ennallistaa ja
hoitaa luonnon-
suojelualueita

Vain osa Etelä-Suomen nykyisten luon-
nonsuojelualueiden metsistä ja soista
on edes jokseenkin luonnontilaisia.
Ennallistamisen tarkoitus on nopeuttaa
ihmisen muuttamien elinympäristöjen
palautumista luonnontilaan. Keskei-
simmät ennallistamisen menetelmät
ovat metsän polttaminen, pienaukko-
jen tekeminen ja lahopuun tuottami-
nen sekä ojitetuilla soilla ojien tukki-
minen ja puuston poistaminen.
Elinympäristöjen hoidon avulla voidaan
puolestaan ylläpitää luonnon moni-
muotoisuudelle tärkeitä metsien ra-
kenteita, esimerkiksi lehtipuustoa
lehdoissa.

Metsähallitus tehostaa elinym-
päristöjen ennallistamis- ja hoitotoimia
Etelä-Suomen luonnonsuojelualueilla.
Ennallistettavia kohteita luonnonsuo-
jelualueilla on arvioitu olevan yli
30 000 hehtaaria. Metsähallitus on
lisäksi inventoinut talousmetsiensä
monimuotoisuuden kannalta arvokkaat
alueet ja tehostaa jatkossa niiden
monimuotoisuuden turvaamista.
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